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l=h; dk;Z    

2022&23 

 

 

 

fiz; Nk=@Nk=kvksa] 

 

tSlk fd dk;ZØe nf'kZdk esa Li"V fd;k x;k gS] इस सत्रीय कायय  को तीन खंडों में विभावजत वकया गया है  ।    

खण्ड - क में िर्यनात्मक पांच प्रश्न विए गए हैं,  वजनमें प्रत्येक प्रश्न क्रमश: 10 अकं के हैं । खण्ड - ख में पांच लघ ुप्रश्न विए गए 

हैं,  वजनमें प्रत्येक प्रश्न क्रमश: 6 अकं के हैं । खण्ड - ग में चार अवतलघ ुप्रश्न विए गए हैं  वजनमें प्रत्येक प्रश्न क्रमश: 5 अकं के 

हैं। 

 

vafre ijh{kk esa l=h; dk;Z ds fy, 30% vad fu/kkZfjr gSaA l=kar ijh{kk esa cSBus ;ksX; gksus ds fy, ;g 

vko';d gS fd le; lwph ds vuqlkj vki bl l=h; dk;Z dks iwjk djds Hkst nsaA l=h; dk;Z dks 

djus ls igys vkidks pkfg, fd dk;ZØe nf'kZdk esa fn, x, funsZ'kks a dks /;kuiwoZd i<+ ysa] ftls vkids 

ikl vyx ls Hkstk x;k gSA 

 

 

1. ि ेछात्र जो जनू 2023 की l=kar परीक्षा में उपवथित हो रह ेहैं । ि ेउसको 15 माचय 2023 तक जमा करिायें । 

2. ि ेछात्र जो विसंबर 2023 के l=kar ijh{kk में उपवथित हो रह ेहैं, उन्हें अक्टूबर 2023 तक जमा करिाना होगा । 

 

 

आपको सभी पाठ्यक्रमों के सत्रीय कायय को अपने अध्ययन कें द्र के समन्ियक को प्रथततु करना होगा । 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

अध्यापक जांच सत्रीय कायय 

पाठ्यक्रम का कोड  :  बी. सी. ओ. ई. -142 

पाठ्यक्रम का शीषयक   :  प्रबंध लेखांकन  

सत्रीय कायय का कोड    :  बी.सी.ओ. ई.-143/टी. एम. ए./2022- 23 

खण्डों की संख्या     :  सभी खण्ड 

अणधकतम अंक : 100 

सभी प्रश्नों के उत्तर दीणजए ।  

खण्ड – क 

1.  प्रबंध लेखांकन  और लागत लेखांकन में अंतर थपष्ट कीवजए । 
(10) 

2.  वित्तीय वििरर्ों स ेक्या तात्पयय ह?ै ये वनर्ययन के वलए कहााँ तक उपयोगी होते हैं ? (10) 

3.  वनम्नवलवखत वित्तीय वििरर् के आधार पर इथतेमाल की गई पूजंी पर लाभ की गर्ना कीवजए: 

लाभ और हावन रोकड़ वितीय िर्य 31.3. 2020 

 

विक्रय सामान की 

लागत पर व्यय  

वडबेंचर पर ब्याज  

कर के वलए प्रािधान  

शदु्ध लाभ  

Rs. 

3,00,000 

 

10,000 

 

1,00,000 

1,00,000 

5,10,000 

 

वबक्री स े 

वनिेश स ेलाभ  

 

Rs. 

5,00,000 

10,000 

 

 

 

5,10,000 

बैलेंस शीट वित्तीय िर्य 31.3. 2020 

िनेिारी  रूपये  सम्पवत्त  रूपये  

शयेर पूजंी  

आरवक्षत  

10% वडबेंचर  

लाभ और हावन खाता  

कर के वलए प्रािधान  

3,00,000 

1,00,00 

1,00,000 

1,00,000 

1,00,000 

 

7,00,000 

 

अचल सम्पवत्त 

सरकारी बोंड में वनिेश  

चाल ुसम्पवत्त   

4,50,000 

1,00,000 

1,50,000 

 

 

 

7,00,000 

 
 

(10) 

4.  बजटीय वनयंत्रर् स ेआप क्या समझते हैं? बजटीय वनयंत्रर् के उद्दशे्य बताइए । (10) 

5.  विचरर् विशे्लर्र् के उपयोग पर एक विथततृ वटप्पर्ी वलवखये । (10) 



खण्ड – ख 

6.   आपको वनम्नवलवखत आकंड़े विये गये हैं प्रावियों पर आधाररत वबक्री चल की गर्ना कीवजए  

उत्पाि  A B C कुल  

बजट  इकाई  3,000 2,000 1,000  

मलू्य (रूपये) 30 20 10  

कुल (रूपये) 90,000 40,000 10,000 1,40,000 

िाथतविक इकाई  3,500 2,400 500  

मलू्य (रूपये) 35 25 5  

कुल (रूपये) 1,22,500 60,000 2,500 1,85,000 

  

(6) 

7.  सरुक्षा सीमा तिा लाभ पररमार् अनपुात में सधुार की विवभन्न विवधयााँ क्या हैं ? (6) 

8.  प्रासवंगक लागतों की सकंल्पना का िर्यन कीवजए । (6) 

9.  मलू्य वनधायरर् वनर्ययों की क्या आिश्यकता ह ै? समझाना  (6) 

10.  कंपवनयों के सामवजक रूप स ेवजम्मिेार होन ेका क्या लाभ ह ै? (6) 

खण्ड – ग 

11.  णनम्नणलणखत पर सणंिप्त णटप्पिी कीणजए : 

क) लागत वनयंत्रर्  

ख) बजट वनयमािली  

ग) वक्रयात्मक कायय  

घ) लक्ष्य लागत   

(10) 

12.  णनम्नणलणखत में अंतर स्पष्ट कीणजए:  

क) वित्तीय लेखांकन और प्रबंधन लेखांकन  

ख) लागत प्लस मलू्य वनधायरर् और  माकय अप मलू्य वनधायरर्  

ग) प्रत्यक्ष सामग्री मलू्य विचरर् और प्रत्यक्ष सामग्री उपयोग विचरर् 

घ) सीमांत लागत और वनवित लागत  

(10) 

 

 


